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1. ÚVOD

Likvidace obchodních korporací nebývá jen problematikou neprosperujícího

podnikání. Samozřejmě, že v případě, kdy korporace cítí tlak díky dlouhodobé

neschopnosti plnit své závazky nejen vůči dodavatelům, ale především vůči státní

správě a zdravotním pojišťovnám, nachází se již většinou v situaci, kdy je povinna

iniciovat insolvenční řízení. Je tedy zapotřebí pečlivě sledovat chod firmy a již

v počátku nepříznivých výsledků začít uvažovat o zrušení firmy, ať už s likvidací či bez

likvidace. O zrušení společnosti s likvidací může v některých případech rozhodnout

i soud.

Obchodní korporace může být také zrušena rozhodnutím jejích zakladatelů, resp.

(společníků, družstevníků) z tak prostých důvodů, jako je například stáří společníků,

rozdílný názor na chod firmy, který může vést až k rozluce společníků nebo i ztráta

zájmu o obor podnikání. K rozhodnutí o zrušení společnosti mohou společníci dospět

i v momentě, kdy trh zcela ovládá konkurence, k dalšímu podnikání chybí některé

z důležitých povolení či ve chvíli, kdy vyprší klíčový kontrakt. Společnosti, které se

nachází v tzv. „umrtvené fázi“, kdy již nevykazují žádnou činnost a nedisponují

žádnými aktivy, by měly být též zrušeny likvidací.

Ne vždy za likvidací obchodní korporace stojí negativní důvody. Mezi ty

pozitivní patří ukončení činnosti z důvodu splnění úkolu, pro který byla korporace

založena. Výsledkem likvidace může být i značný zisk - namísto průběžného

rozdělování zisku společníkům může být zisk postupně kumulován a rozdělen až při

zrušení firmy. Navíc může obchodní korporace ukončit svoji činnost v důsledku

akvizice, jejímž výsledkem je fúze se silnější společností, rozdělením, sloučením apod.

Tématem praktické části této práce je likvidace obchodní společnosti, která byla

na vrcholu svých možností, byla velice prosperující a měla na konkurenčním trhu své

pevné místo. K její likvidaci došlo z důvodu, který není pozitivní, byť v jejím závěru

došlo k výplatě zisku. O likvidaci obchodní společnosti v tomto případě rozhodli

společníci, kteří se stali nechtěně dědici obchodního podílu po neočekávaném úmrtí

jediného společníka, jejich otce.
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Diplomová práce se bude zabývat likvidačním procesem jak v teoretické tak

i v praktické rovině a v jejím závěru bude posouzeno, do jaké míry se praktický

likvidační proces odlišil od teorie.

Zároveň je cílem této práce odhalení případných úskalí ve výběru likvidátora

a rizikových míst likvidačního procesu v praktickém životě.

5

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Právní rámec likvidace obchodních korporací

Likvidace obchodních korporací je dlouhodobě aktuálním tématem prakticky

po celém světě a tomu odpovídá i rozsah literatury zabývající se touto problematikou

jako např.: Guide to Company Liquidation (Theron,2013), jenž je praktickým

průvodcem právních předpisů likvidací společností na Novém Zélandu, nebo

McPherson´s Law of Company Liquidation (Andrew R. Keay., 2013) zabývajícíse

likvidací společností dle australského práva. V Evropské unii se likvidací zabývá např.

publikace Liquidation der GmbH: Gesellschaftsrecht - Steuerrecht – Rechnungslegung

(Eller, 2011), která osvětluje veškeré aspekty korporátního a daňového práva, které jsou

relevantní pro ukončení GmbH. Také publikace Company Rescue an Liquidation

(Rajak, 2013) poskytuje návod k likvidaci krok za krokem.

Likvidace právnických osob se v České republice zásadně změnila od 1. 1. 2014.

Právní úpravy obchodních společností do té doby řešil především obchodní zákoník

č. 513/1991 Sb. Navíc starý občanský zákoník č. 40/1964 Sb., který vznikl již v roce

1964 a po změně poměrů byl začátkem 90. let jen doplňován, byl překonán

a neodpovídal tak aktuální právní potřebě.

Ke dni 1. 1. 2014 byla zrušena dosavadní právní úprava likvidace obchodních

společností podle obchodního zákoníku, stejně jako i celý obchodní zákoník

č. 513/1991 Sb.; ten byl nahrazen novou a komplexní úpravou občanského

a obchodního práva, která je pojatá do tří hlavních souvisejících předpisů – nového

občanského zákoníku (zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, dále jen NOZ),

zákona o obchodních korporacích (zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech

a družstvech, dále jen ZOK) a nového zákona o mezinárodním právu soukromém

(zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém, dále jen NZMPS).

Za hlavní autory nových právních předpisů, které znamenají revoluční změnu

našeho soukromého práva, jsou označeni prof. Karel Eliáš u NOZ a doc. Bohumil Havel

u ZOK, přičemž likvidací obchodních korporací se týkají právě tyto nové předpisy,

které nahradily od 1. 1. 2014 obchodní zákoník č. 513/1991 Sb., tj. právní předpis, který

doposud komplexně upravoval likvidaci společností. (Pilátová, Richter, Sigmund, &

Taranda, 2014)
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Shrnutí právní úpravy likvidace:

do 31. 12. 2013:

Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník

právní rámec likvidace obchodních společností

Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

právní rámec likvidace jiných typů právnických osob

Zvláštní zákony upravující likvidaci jednotlivých typů PO

Zákon č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů (Spolkový zákon)

Zákon č. 227/1997 Sb., o nadacích a nadačních fondech (Nadační zákon)

Zákon č. 248/1995 Sb., o obecně prospěšných společnostech

Zákon č. 77/1997 Sb., o státním podniku

Zákon č. 424/1991 Sb., o sdružování v politických stranách a hnutích

od 1. 1. 2014:

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (NOZ)

Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích (ZOK)

2.1.1 Příprava k likvidaci

Účelem likvidace dle NOZ § 187 je vypořádání majetku zrušené korporace,

vyrovnat dluhy věřitelům a naložit s likvidačním zůstatkem dle zákona. Je tedy

zapotřebí, aby statutární orgán pečlivě zvážil a vyhodnotil ekonomickou situaci např.

finanční analýzou. Na konci likvidačního procesu musí zbýt alespoň nulový likvidační

zůstatek. V případě předpokladu neschopnosti plnění svých závazků a vyšších pasiv než

jsou aktiva, je potřeba uvažovat o podání insolvenčního návrhu.

Přípravu k likvidaci případné i celé likvidační řízení může nejvyšší orgán

obchodní korporace svěřit některé z firem poskytující ekonomické poradenství

se zaměřením na krizová řízení a likvidace. V ideálním případě v rámci smluvně

dohodnutého servisu tato firma zvolí i nezávislého likvidátora (fyzickou osobu) a v ještě

ideálnějším případě zajistí i kompletní likvidační servis (vedení účetnictví, správu
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majetku, výběrová řízení, pohledávkový servis apod.). Vzhledem ke skutečnosti,

že popsané činnosti vykonává jen jeden subjekt (poradenská firma), lze v rámci vhodně

koncipované mandátní smlouvy naplánovat a objednat i cenově výhodnější podmínky

než v případě, kdy tyto tzv. nakupované služby musí jednotlivě dojednávat až likvidátor

sám. (Pilátová, Richter, Sigmund, & Taranda, 2014)

Prvním krokem při likvidaci je rozhodnutí valné hromady o zrušení společnosti

vstupem do likvidace a povolání likvidátora a podání návrhu na provedení zápisu změn

v obchodním rejstříku.

2.1.1.1 Valná hromada společnosti

Rozhodnutí o zrušení společnosti s likvidací patří do působnosti valné hromady

v případě s.r.o. pouze tehdy, určí-li tak společenská smlouva. Podle § 171 ZOK

je k rozhodnutí o zrušení společnosti s likvidací vyžadován souhlas alespoň dvou třetin

hlasů všech společníků společnosti, a dle § 172 odst. 1 uvedeného zákona musí být

o tomto rozhodnutí sepsán notářský zápis. Dle § 190 odst. 2 písm. d) ZOK patří

do působnosti valné hromady také volba a odvolání likvidátora. Pokud z právního

jednání o zrušení s.r.o. neplyne, zda je společnost rušena s likvidací nebo bez likvidace,

pak podle § 169 odst. 2 NOZ platí, že je zrušena s likvidací.


[…]

I98.0I7,- Kč bez DPH, tj. 239.600,- Kč včetně DPH.

ilL
Platební podmínlry

l. Kupující sezavazuje uhradit zazbožív č1.II. uvedenou.kupní cenu.

4.

5.

2.

3.

l.

Kupní cena bude uhtazenakupujícím prodávajícímu při převzetíuoriaru kupujícím, přičemž

smluvní strany sjednávají, že prodávajicí předá kupujícímu vozidlo v den uzavření této

smlouvy. Kupní cena bude prodávajícímu kupujícím uhrazena v hotovosti.

Až do úplného zaplacení kupní ceny je vlastníkem zboží ptodávající. Kupující není oprávněn

se zbožím jakkoliv nakládat, nebo jej lůívat.

IV.
Dodací lhůta a podmínky

Prodávající se zavazuje dodat kupujícímu zboží v den uzavření této smlouvy za předpokladu,

že bude zároveňuhrazena sjednaná kupní cena. Pokud bude sjednaná kupní cena uhrazena po

dni uzavření této smlouvy, je prodávající povinen předat kupujícímu zboži nejpozději do 5

dnů ode dne zaplacení kupní ceny. Kupuj ici se zároveň zavazuje, převzít zboží od kupujícího
řádně a včas. Pokud něVJerá ze smluvních stran nesplní své povinnosti dané tímto
ustanovením smlouvy, je druhá smluvní strana oprávněna, od této smlouvy odstoupit.

2. Místem dodání zboží je sídlo prodávajícího.

Povinnost prodávajícího dodat a odevzdat zboži je splněna tím, že umožní kupujícímu
nakládat se zbožím v místě plnění, zejména zboži odvézt a předá mu veškerou dokumentaci
nezbytnou k převozu automobilu na území Republiky Rakousko, včetně zabezpeóeni
odhlášení automobilu u příslušného úřadu v České republice a předání převozních znaěek
k převozu automobilu do Rakouska.

Při uzavření této smlouvy předává prodávající'kupujícímu následující dokumenty, přičemž
tuto skutečnost kupující stvrzuje svým podpisem:

a) Osvědčení o registraci vozidla - velký a malý technický prttkaz (oba dokumenty
slouží jen k převozu automobilu naúzemí Republiky Rakousko)

b) Servisní a záruěníknihu
c) Klíče k automobilu (2x)

d) Převozní znaěky umožňující převoz vozidla na území Republiky Rakousko- SPZ:
7I9COE

e) ProJokol č. CZ - 3307-16-0I-0792 o pravidelné technické prohlídce ze dne

l1.01.20l6

0 Protokol č. 13/16N o měření emisí vozidla ze dne l1.01.2016
g) Potvrzení o pojištění (tzv.zelená karta) pro období 31.10.2015 - 31.10.2016 -platná

pouze do převozu vozidla na území Republiky Rakousko

v.
Přechod vlastnictví, nebezpečí náhodné zkázy nebó škody na zboží

Vlastnické právo ke zboží přechání z ptodávajícího na kupujícího okamžikem dodání zboží a jeho

zaplacení. Okamžikem předání zbožípřecházínebezpečí škody nazboží ajeho náhodné zkázy na

kupujícího.

4.

c

2.

l.

l.

vL
Odpovědnost z vadného plnění

Kupující je povinen prohlédnoutzbožízaúěelem zjištění případných zjevných vad před jeho

převzetím. Zlevnou vadu je kupující povinen uvést v písemném prohlášení předaném

prodávajícímu při převzetí vozidla, a to buď označením vady, nebo oznámením, jak se vada

projevuje, jinak jeho nároky tykajíci se takové vady zanikaji.

Prodávajícímu je známo, že vozid|o nabývá od společnosti, kíerá je v likvidaci a že tedy bude

zrušena bez pr áv níklo nástupce.

\rII.

závérečná ustanovení
Smlouva nabývá účinnosti dnem podpisu smluvních stran.

2. Tuto smlouvu |ze měnit pouze formou písemných dodatků odsouhlasených a podepsaných

oběma stranami.

3. Smlouva je vyhotovena ve dvou qitiscích, zniclůkuždá strana obdňí po jednom.

Účastníci této smlouvy po jejím přečtení prohlašují, že byla sepsána na základějejich pravé,

shodné, svobodné avážné vůle, určitě a srozumitelně, že souhlasi s jejím obsahem a že nebyla

ujednána v tísni aniza nápadně nevýhodných podmínek a dále, že obsah teto smlouvy je v
souladu s dobrlými mravy, dále prohlašují, že jim nejsou známy okolnosti, které by je činily k
uzavření této smlouvy nezpůsobilými nebo je v tom jakkoliv omezovaly.

Smluvní strany výslovně prohlašují, že rozhodující je české znění smlouvy a že smluvnívztah
založený touto smlouvou se řídí hmotným právem České republiky. Smluvní strany qýslovně

vylučují použití kolizních norem mezinárodního práva soukromého a dále vylučují použití

Úmluvy OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zbožize dne 11.04.1980.

Na důkaz toho připojují své podpisy:

V Českých Budějovicích, dne 2I.0I.2016

Prodávající: Kupující:

4.

5.

Souhlas s uveřejněním použitých dat

Dávám tímto svůj souhlas Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích s uveřejněním použitých dat

obchodní společnosti S.T.U. BOHEMIA spol. s r.o., v likvidaci, která byla poskytnuta pro zpracování

diplomové práce paní Bc. Jany Smidkové na téma „Právní účetní a daňové aspekty likvidace

obchodních korporací.

V Českých Budějovicích dne: 31. 7. 2016

Ing. Libuše Ječmínková, likvidátor obchodní společnosti S.T.U. BOHEMIA spol. s r.o., v likvidaci

…………………………………………………………………………….
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