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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 1.5
4. Metodický postup 2.0
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 1.5
6. Práce s literaturou 4.0
Poznámka: Tuto část práce hodnotím jako slabou, autorka pracovala s velmi omezenými
zdroji, navíc ne zcela korketně (texty odkazovaných pasáží prakticky totožné s textem v
knize).
7. Formální stránka 2.0

Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Diplomantka si pro svoji práci vybrala velmi zajímavé a náročné téma likvidace společnosti. Toto
téma pak velmi obratně aplikovala na případ likvidace vybrané společnosti, se kterou byla
diplomantka dobře obeznámena a tyto skutečnosti se odráží i v kvalitě zpracování praktické části
diplomové práce. Práce je strukturována přehledně, logicky.

Významně negativně ale hodnotím práci s odbornými zdroji, i když jsem si vědoma, že specifické
téma "likvidace společností" pracuje v této oblasti s určitým omezením. Rešerše odborné literatury
v teoretické části práce vycházela z velmi omezeného množství zdrojů, např. kapitola 2 je
zpracována pouze z 1 zdroje (Pilátová, Richter, Sigmund, & Taranda, 2014), což považuji za krajně
nevhodné. Navíc např. strana 11, 12 a téměř strana 13, atd. obsahují prakticky přesný opis zmíněné
knihy, takže by se mělo jednat spíše o přímou citaci, nikoliv o odkaz. Navíc některé zdroje ze
zadání v práci nebyly vůbec použity, ačkoliv jsou také uvedeny v seznamu literatury - Pelikán, V.
(2011). V práci jsou také některé drobné formální nedostatky (chybí odkazy na tabulky, obrázky v

textu).

Ačkoliv je práce ve své praktické části velmi přínosná, nedbalé provedená rešerše odborných
zdrojů ji velmi škodí.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

V práci je uvedena pasáž: "Likvidátor ovšem neprojednal s archivem zabezpečení dokumentů
zanikající společnosti, čímž porušil § 11 odst. 2 zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové
službě. Archiv nebyl vůbec kontaktován, nebylo mu oznámeno ukončení podnikání společnosti a
nebyly mu nabídnuty dokumenty vzniklé z této činnosti". Plynou z této skutečnosti nějaké sankce?

U obhajoby by také mohlo být vysvětleno poslání subkapitoly 4.4. Není mi zřejmé, jak souvisí tato
část s praktickou částí? Je nazvána „Vyhodnocení procesu likvidace“, ale nesouvisí to s
analyzovanou společností. Jsou to zobecněné závěry autorky?

Podle čeho byla nastavena bodová ohodnocení u jednotlivých subjektů – kandidátů na osobu
likvidátora? (Tabulka 22 – 24).
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